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investment in selected method of the family house reconstruction

Anotace

Cílem diplomové práce je výběr ekonomicky a energeticky nejvýhodnější metody

rekonstrukce rodinného domu. Práce obsahuje základní teoretické informace týkající se

energeticky úsporných opatření stávajících rodinných domů, popis metodického postupu

a následné praktické řešení. U konkrétního rodinného domu klasifikuji stavební opatření

s použitím různých materiálů a technologií a vybraná opatření následně energeticky

a ekonomicky hodnotím. Ekonomicky jsou zhodnoceny investice do opatření bez dotace

a s dotací z programu Nová zelená úsporám. Výsledkem práce je doporučení nejvhodnější

metody rekonstrukce.

Klí čová slova: energeticky úsporné opatření, tepelná ztráta, Nová zelená úsporám, náklady

na vytápění, ekonomické hodnocení.

Annotation

The goal of this thesis is the selection of the most useful methods of a family house

reconstruction from the economic and energetic perspective. The thesis contains basic

theoretical information about the energy-saving measures of present family houses,

description of methodology and an example of a practical solution. I provide a classification

of the construction measures using various materials and technologies on an existing family

house. On the selected measures, the economic and energetic evaluation is performed. The

economic evaluation is based on investments using and not using the grant of the New Green

Savings Programme. The result of the thesis is a recommendation of the most suitable

reconstruction method.

Keywords: energy-saving measures, heat loss, New Green Savings Programme, heating

costs, economic evaluation.
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1 Úvod

Rekonstrukce obytných budov snižující jejich energetickou náročnost jsou z důvodu

finanční úspory za platby energií a minimalizace produkce škodlivých emisí stále

aktuálnějším tématem. Opatření vedoucí k úspoře energie jsou za určitých podmínek

podporovaná motivačními nástroji, které mají za úkol kompenzovat vyšší pořizovací

náklady těchto opatření. V České republice je příkladem takového motivačního nástroje

dotační program Nová zelená úsporám.

Investor stojí před samotnou rekonstrukcí před nelehkým rozhodnutím, do jakých

opatření investovat a jaké materiály a technologie využít. Cílem této diplomové práce je

navržení metodiky výběru nejvhodnější kombinace stavebních opatření s ohledem na

ekonomickou efektivnost investice. Navržená metodika je aplikována na konkrétní stávající

rodinný dům. U nejvhodnějších variant rekonstrukce jednotlivých konstrukcí obálky budovy

jsou spočítány energetické a ekonomické parametry, na základě kterých je doporučena

finální metoda rekonstrukce rodinného domu. Ekonomická hodnotící kritéria jsou počítána

pro metodu bez dotace a s dotací z programu Nová Zelená úsporám.
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2 Pojmy a zkratky

2.1 Slovník pojmů

Biomasa

Biologicky rozložitelná část výrobků, odpadů a zbytků ze

zemědělství (včetně rostlinných a živočišných látek), lesnictví a

souvisejících průmyslových odvětví, a rovněž biologicky

rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu.

Diskontní míra
Procentní sazba, kterou se diskontují budoucí výnosy nebo náklady

v jednotlivých obdobích na současnou hodnotu.

Energetická bilance
Proces porovnání energetických vstupů a energetických výstupů

řízeného systému.

Energetická náročnost

budovy

Množství energie spotřebované zejména na vytápění, přípravu teplé

vody, chlazení, úpravu vnitřního prostředí větráním nebo

klimatizačním systémem a osvětlením.

Energetický specialista
Fyzická osoba zapsaná do seznamu energetických specialistů

vedeného Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR.

Energonositel
Hmota nebo jev, které mohou být použity k výrobě mechanické práce

nebo tepla nebo na ovládání chemických nebo fyzikálních procesů.

Kotlíková dotace
Společný program na výměnu kotlů v rámci operačního programu

Životní prostředí MŽP.

Neobnovitelný zdroj

energie

Zdroj energie, jehož vyčerpání je očekáváno v horizontu maximálně

stovek let, ale jeho případné obnovení by trvalo mnohonásobně déle

(uhlí, ropa, zemní plyn …).

Nízkoenergetický dům
Běžná stavba, která má spotřebu energie na vytápění v rozmezí

15-50 kWh/m² za rok.

Obálka budovy
Všechny konstrukce na systémové hranici budovy, které jsou

vystaveny venkovnímu nebo nevytápěnému prostředí.

Obnovitelný zdroj

energie

Zdroje, které v lidském časovém měřítku téměř neubývají (sluneční

záření, větrná energie, vodní energie, energie přílivu, geotermální

energie, biomasa …).

Pasivní dům
Běžná stavba, která má spotřebu energie na vytápění v rozmezí do 15

kWh/m² za rok.

Potřeba tepla
Plánovaná (vypočtená) hodnota množství tepla potřebného pro

vytápění a ohřev vody.
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Primární energie

Energie, která neprošla žádným procesem přeměny; celková

primární energie je součtem obnovitelné a neobnovitelné primární

energie.

Referenční budova

Výpočtově definovaná budova téhož druhu, avšak s referenčními

hodnotami vlastností budovy, jejích konstrukcí a technických

systémů budovy.

Rekuperace Zpětné získávání jakékoliv formy energie.

Spotřeba tepla
Skutečná (změřená) hodnota množství tepla potřebného pro vytápění

a ohřev vody.

Systémová hranice
Plocha tvořená vnějším povrchem konstrukcí ohraničujících

vytápěnou zónu.

Tepelná ztráta

Okamžitá hodnota tepelné energie (přesněji tepelný tok), která z

domu uniká prostupem tepla, zářením skrz průsvitné konstrukce a

větráním.

Tepelný most
Místo konstrukce, kterým je umožněn zvýšený únik tepelné energie

z interiéru do okolního prostředí (více na str. 26).

Tepelný zisk
Teplo, které vzniká uvnitř místnosti nebo do vytápěné místnosti

vniká a které je z jiných zdrojů, než je vytápěcí zařízení.

Účinnost Procentuální poměr mezi výkonem a příkonem.

Větrání infiltrací
Samovolné větrání závislé na těsnosti oken a dveří vůči pronikání

vzduchu a na povětrnostních podmínkách.

Vytápěná zóna
Celá budova nebo její ucelená část, v níž je zajišťován požadovaný

stav vnitřního prostředí (požadovaná teplota).
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2.2 Význam zkratek

CO2 Oxid uhličitý

CF
Cashflow

Tok hotovosti

DPP
Discounted Payback Period

Diskontovaná doba návratnosti

ENB Energetická náročnost budovy

EPBD
Energy Performance of Buildings Directive

Směrnice o energetické náročnosti budov

EPS
Expanded polysterene

Pěnový polystyren

ETICS
External thermal insulation composite system

Vnější kontaktní zateplovací systém

EUA
European Union Allowance

Emisní povolenky Evropské unie

IROP Integrovaný regionální operační program

IRR
Internal Rate of Return

Vnitřní výnosové procento

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NAPEE
National Action Plan for Energy Efficiency

Národní akční plán energetické účinnosti

NKN Národní kalkulační nástroj

NPV
Net Present Value

Čistá současná hodnota

NZÚ Nová zelená úsporám

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

PP
Payback Period

Prostá doba návratnosti

TZB Technické zařízení budov

U Součinitel prostupu tepla

WACC
Weighted Average Cost of Capital

Vážený průměr nákladů na kapitál

ZZT Zpětné získávání tepla
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3 Energeticky úsporná opatření

Nejvýznamnější motivací vlastníků rodinných domů k aplikaci energeticky úsporných

opatření je finanční úspora za platby energií. Realizace těchto opatření často vyžaduje

vysoké vstupní investice, s jejichž snížením mohou významně pomoci dotační programy.

Pro zhodnocení aktuálního stavu budovy a navžení nejvhodnější metody rekonstrukce domu

je nutné znát principy tepelně-technických výpočtů a způsoby ekonomického hodnocení

investic.

3.1 Energie a budovy

Ze studie Evropské unie (EU) z roku 2009 o možnostech úspor energie [1] je patrné, že

spotřeba energie v obytných domech tvoří téměř 40 % veškeré spotřebované energie v rámci

států EU. Úsporou energie v domácnostech je tedy možné výrazně snížit produkci emisí,

především tolik diskutovaných skleníkových plynů. Pomocí jednoduchých opatření, jako je

například zateplení stávajících budov, výměna oken a dveří, nebo využitím obnovitelných

zdrojů energie, můžeme výrazně přispět jak ke snížení celkové spotřeby energie, tak ke

snížení produkce CO2.

Výsledky výše uvedené studie ukazují, že v klimatickém pásu České republiky je možné


[…]


Tabulka 30: DPP, NPV, IRR dle opatření s dotací NZÚ

Rozvržení tepelných ztrát prostupem mezi jednotlivé konstrukce obálky budovy (Graf 11)

je téměř stejné jako před rekonstrukcí, celková tepelná ztráta je ale téměř 4x menší.

Tepelná ztráta [W]

Obvodový plášť 2309

Podlaha 319

Střecha 227

Okna, dveře 1025

Tepelné mosty 301

Větrání 2695

Celkem 6876

Investiční náklady

snížené o dotaci [Kč]

roční úspora

nákladů [Kč]

DPP

[let]

NPV 20 let

[Kč]
IRR [%]

A 188 805 34 954 6 285 819 16,7%

B 67 903 21 434 4 223 139 30,2%

C 7 501 1 594 5 14 143 19,6%

D 68 167 2 372 34 -35 959 -4,2%

E 19 865 1 574 14 1 508 3,8%

F 6 523 859 8 5 141 10,7%

G 52 374 2 085 29 -24 063 -3,0%

A+B+C+D+E+F+G 317 444 66 274 5 582 460 19,2%

A+B 255 817 56 255 5 508 044 20,4%

A+B+C+E+F 276 669 60 478 5 544 534 20,2%
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Graf 11: Tepelné ztráty – zvolená metoda rekonstrukce s dotací NZÚ
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Největší podíl tepla uniká obvodovými stěnami z důvodu jejich největší plochy, k druhé

největší ztrátě dochází okny a dveřmi, jelikož výplně otvorů nedosahují z tepelně-izolačního

hlediska takových kvalit.

Na obrázku (Obrázek 20) je graficky zpracovaný energetický štítek obálky budovy. Po

rekonstrukci rodinného domu zvolenou metodou s dotací NZÚ dosahuje obálka budovy

klasifikační třídy B - úsporná.

Obrázek 20: Energetický štítek - zvolená metoda rekonstrukce s dotací NZÚ
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6 Shrnutí práce

Práce byla rozdělena na tří hlavních části – teoretickou část vysvětlující problematiku

energeticky úsporných opatření, část popisující navrženou metodiku výběru nejvhodnějšího

způsobu rekonstrukce obálky stávajících rodinných domů a příklad aplikace navržené

metodiky na konkrétním stavebním objektu.

Kapitola Energeticky úsporná opatření vysvětluje motivaci vlastníků rodinných domů ke

snižování energetické náročnosti objektů a popisuje možná opatření k dosažení úspor za

platby energií. K pochopení navržené metodiky uvádím principy výpočtů z tepelné techniky

potřebných ke zhodnocení aktuálního i navrženého stavu a dále možné způsoby

ekonomického hodnocení energeticky úsporných opatření. V závěru kapitoly popisuji

programy poskytující dotaci vlastníkům nebo stavebníkům rodinných domů, díky kterým je

možné snížit investiční náklady energeticky úsporných opatření.

Metodika je navržena za účelem výběru ekonomicky nejvýhodnější metody rekonstrukce

obálky budovy rodinného domu. Prvním krokem je zhodnocení stávajícího stavu budovy

a jeho porovnání s referenční budovou. Dále jsou navržena a klasifikována stavební opatření

jednotlivých konstrukcí obálky budovy s použitím běžně dostupných materiálů

a technologií. Dle klasifikačního systému je určena nejvhodnější metoda rekonstrukce každé

konstrukce obálky budovy. Následuje ekonomické zhodnocení, na základě čehož je určena

nejvhodnější kombinace stavebních opatření pro variantu bez čerpání dotace a s čerpáním

dotace z programu Nová zelená úsporám.

Navržená a popsaná metodika je aplikována na konkrétním příkladu stávajícího

rodinného domu. Výsledkem je zjištění, že v případě nečerpání dotace z programu NZÚ se

nevyplatí zateplení podlahy na terénu a podlahy v podkroví. Doporučena je tedy v tomto

případě kombinace zateplení fasády, výměny oken, zateplení segmentu střechy, zateplení

stropu sklepa a zateplení stěn v podkroví. Jmenovanou kombinací opatření je dosaženo 71%

úspory tepla na vytápění a čistá současná hodnota činí 329 938 Kč V případě čerpání dotace

z programu NZÚ se vyplatí aplikovat opatření na všechny konstrukce obálky budovy, tedy

i zateplení podlahy na terénu a v podkroví. Při této kombinaci činí úspora tepla na vytápění

77 % a čistá současná hodnota je rovna 582 460 Kč.

V případě aplikace metodiky na jiný rodinný dům by doporučená kombinace opatření

zněla pravděpodobně odlišně, a to například z důvodu různých tepelně-izolačních vlastností

stávajících konstrukcí, jejich rozdílné ploše a jiných okrajových podmínek výpočtů.
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7 Závěr

Na základě aplikace navržené metodiky na konkrétním příkladu bylo zjištěno,

že doporučení nejvhodnější metody rekonstrukce se může lišit v závislosti na čerpání

či nečerpání dotace. Kombinací i zdánlivě ekonomicky nevýhodných opatření lze totiž

dosáhnout na vyšší úroveň podpory, což může vést ke zvýšení čisté současné hodnoty

investice. Jako důležitý aspekt se prokázal možný rozsah aplikace daného opatření. Opatření

s nejnižší cenou za 1 % úspory tepla na vytápění nemusí totiž přinést v konečném výsledku

největší úsporu. Použitý klasifikační systém také ukázal, že použití polystyrenových

tepelných izolací je téměř ve všech případech ekonomicky nejvýhodnějším řešením.

Navržená metodika vyžaduje velké množství složitých výpočtů, širšímu uplatnění by tak

prospělo vyvinutí dedikovaného nástroje. Dále by mohla být navržená metodika rozšířena

o hodnocení technologických opatření, tedy opatření v oblasti vytápění, větrání a ohřevu

vody.
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