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metody rekonstrukce rodinného domu

Jméno autora: Bc. Radka Nová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Kočí, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra materiálového inženýrství a chemie, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou diplomovou práci klasifikuji jako „náročnější“. Práce obsahuje jak teoretickou, tak praktickou část, přičemž samotné
řešení zadaného úkolu, tj. klasifikace úsporných opatření a zhodnocení návratnosti investice, vyžaduje značné úsilí při
shromažďování vstupních dat. Náročnost práce dokumentuje rovněž rozsáhlé množství výstupů, které jsou součástí příloh
práce (v tištěné i digitální podobě).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno beze zbytku.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je ucelený a logický. Studentka v úvodní teoretické části práce seznamuje čtenáře s problematikou
energeticky úsporných opatření. V této části jsou podrobně a srozumitelně vysvětleny základní pojmy, procesy a principy
výpočtu a to jak z hlediska tepelně‐technického, tak z hlediska ekonomického. Na tuto kapitolu plynule navazuje popis
metodiky, kterou studentka použila pro klasifikaci jednotlivých stavebních opatření a v poslední části práce je zvolená
metodika aplikována na praktickém příkladu. Díky ucelenosti a logické souslednosti postupu řešení je práce srozumitelná i
laickému čtenáři, což výrazně zvyšuje její hodnotu.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Studentka v celé práci používá konzistentní terminologii a vychází
z definic, které jsou popsány v úvodu práce. Z tohoto pohledu hodnotím kladně seznam pojmů a zkratek, který je vložen na
úvod práce. Drobnou výhradu mám k nepřesnosti v úvodu práce, kdy autorka zaměňuje pojmy „potřeba“ a „spotřeba“
(např. v definici nízkoenergetického a pasivního domu v seznamu pojmů). Tato nepřesnost však nemá zásadní vliv na celkové
vyznění práce, která je z odborného hlediska na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Z formálního hlediska působí práce uceleně, gramatické chyby se
objevují jen velmi vzácně (např. slovo „hodnotící“ místo „hodnoticí“). Grafická podoba práce je jednotná a konzistentní.
Práce působí přehledným a uceleným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů citovaných v této práci odpovídá zaměření této práce. Studentka musela pracovat převážně s literaturou
legislativního a technického charakteru. Z tohoto hlediska jsou všechny prameny správně citovány a uvedeny v seznamu
zdrojů. Rozsah citovaných zdrojů je přiměřený, nicméně ocenil bych vyšší počet citací na knižní publikace, např. rozšířením
rešeršní části práce v kapitole Úvod (viz mé hodnocení v odst. III).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá velice aktuálním tématem, a sice hodnocením jednotlivých variant energeticky úsporných
opatření. Při řešení hlavního cíle práce musela studentka skloubit znalosti z oblasti stavební fyziky a ekonomie. Výsledkem její
snahy je kvalitní diplomová práce, které je velmi čtivá, srozumitelná a přehledná. Předložená diplomová práce má vysokou
hodnotu z hlediska budoucího využití, jelikož závěry a zjištění prezentované v práci mají velmi praktický význam. Drobnou
výtku mám k úvodní části práce, která je na můj vkus příliš strohá. Rozsah úvodní části je přibližně půl stránky, což si myslím,
že vzhledem ke zkoumané problematice a k aktuálnosti tématu, je poměrně škoda. Na téma udržitelného rozvoje bylo
v poslední době publikováno velmi mnoho odborných článků v impaktovaných časopisech. Proto se domnívám, že obohacení
úvodní kapitoly o drobnou rešerši by jednoznačně přispělo ke zvýšení odborné úrovně práce, která je již tak vysoká.

Autorka zvolila pro posouzení energetické náročnosti jednotlivých opatření tepelně‐technické výpočty, které jsou definovány
legislativními a normativními úpravami. Cílem těchto úprav je snaha o sjednocení a zjednodušení výpočtových metod.
Příkladem může být skutečnost, že veškeré výpočty jsou prováděny se statickými okrajovými podmínkami a například
detailně neřeší transport vlhkosti, který typický pro porézní stavební materiály. Vliv vlhkosti přitom hraje klíčovou roli
z hlediska tepelně‐technického chování budov.
Otázka: Jak bylo při jednotlivých tepelně‐technických výpočtech uvažováno s vlivem vlhkosti? Jak by se změnily výsledky
materiálové parametry, pokud by bylo uvažováno s vlivem vlhkosti?

Autorka zvolila pro ekonomické hodnocení jednotlivých variant energeticky úsporných opatření relevantní nástroje, které
jsou běžně v praxi využívány. Zcela správně zahrnula do výpočtů faktor času vyjádřený diskontní mírou. Bohužel autorka
neodhaluje její postup při stanovení parametrů, z kterých diskontní míra vychází, ale pouze implicitně stanovuje její úroveň
na 3 %. Stejná výhrada se týká stanovení parametru růstu cen energií v čase.
Otázka: Využila autorka při stanovení diskontní míry a míry růstu cen energií adaptivní očekávání, nebo tyto hladiny
stanovila na základě racionálních očekávání?

Autorka v práci uvádí náklady na jednotlivé typy energeticky úsporných opatření. Na základě ceny opatření a úspor na
vytápění je určována návratnost investic.
Otázka: Vzhledem k tomu, že se ceny jednotlivých opatření pohybují v řádu statisíců Kč, je pravděpodobné, že v praxi by
byly tyto náklady hrazeny pomocí úvěru. Jak by se v tomto případě změnilo ekonomické hodnocení jednotlivých variant?
Myslíte, že by financování stavebních úprav pomocí úvěru mohlo znehodnotit provedené investice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 29.1.2016 Podpis: